
Karta ohrožené památky Lidová architektura
katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Libouchec Libouchec Ústí nad Labem Ústecký 42846/5-197

venkovský dům č. p. 53 prohlášeno rozhodnutím školské komise
ŠKK ONV 20. 5. 1963 čj. 7763

Marešová Jaroslava, č.p. 53, 40335 Libouchecst. p. č.  239/1 *intravilán

53

neslohová stavba postavená před rokem 1800

K  21.11. 2012 -Objekt stojí na obdélném půdoryse, je patrový, vrcholí sedlovou střechou, která je kryta
maloformátovými cementovými taškami . Orientován je štítovou stranou ke komunikaci. Síň a chlévní část 
přízemí objektu je zděná, patro je hrázděné. Hrázdění je odhaleno pouze na JV průčelí, na ostatních je kryto
svisle kladenými prvky. Světnice je roubená, hrázděné patro nad ní je vyneseno podstávkou. JZ čtvrtina
stavby je silně destruovaná, přístavba od SZ je již ve stádiu archeologizované stavby  (suť, val, pionýrské
dřeviny).
Exteriér- SV uliční štítové průčelí je pětiosé všechny osy jsou okenní. V úrovni 1 NP jsou tři okna v osách
krajních a střední. Ve druhém podlaží je čtveřice oken, sdružených po dvojicích 1-2 a 4-5. Štít je otevřen
dvojicí oken usazených ve druhé a čtvrté ose.
JV dvorní okapní průčelí je šestnácti osé. Žádná z os obsazených v prvním podlaží neprochází otvorem v
podlaží druhém. V prvém podlaží je obsazeno devět os. Prvá,druhá, třetí, pátá, sedmá, desátá, jedenáctá,
třináctá a patnáctá.  V krajní levé, třetí a jedenácté ose jsou usazeny vstupy, ostatní osy jsou okenní.
Všechny osy ve druhém podlaží jsou okenní. Okna jsou usazena v pravidelném rytmu daném poli mezi
sloupky hrázdění. Okna jsou ve čtvrté, šesté, osmé, desáté, dvanácté, čtrnácté a šestnácté ose. Jižní část
stavby je zřícená a patro spolu s krovem je v této části takřka zcela zničeno. Je velmi pravděpodobné, že 
okny  byla obsazena i některá mezi prvou a čtvrtou osou.
JZ průčelí bylo prosvětleno pouze jedním či dvěma otvory proříznutými ve štítových prknech. V prvém
podlaží je neomítnuté zdivo, které je převážně čedičové na hubenou vápennou maltu. Patro je hrázděné,
pobití prkny →

venkovská usedlost

AA030

683418

Část obce
Libouchec

evid.

3



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

prohlášená kulturní památka * Literatura:
Stavebně-historický průzkum:
Operativní průzkumy a dokumentace:

popis k roku 2013, hodnocení stavebně technického stavu ke stavu po požáru 2013 * Fotoarchiv NPÚ, ÚOP v Ústí nad Labem
Digitální foto aktuálního stavu: Bc. Jan Frundl  (uloženo také v MIS)

žádné * Plánová dokumentace:
Projektová dokumentace:

v objektu nejsou prohlášené movité památky Bc. Jan Frundl19.10.2014

výstup vznikl v rámci projektu NAKI: DF12P01OVV009, s názvem
„Dokumentace, digitalizace a prezentace ohroženého kulturního dědictví v příhraniční oblasti
severozápadních Čech“

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj



Doplňkový list - č. 1a Lidová architektura

Pokračování popisu:
 postupně opadává.
SZ průčelí je devíti osé, všechny osy jsou obsazeny okenními či větracími otvory. V obou podlažích jsou otvory na shodných osách pouze v prvé a páté ose. V prvém podlaží
je okno v prvé a druhé ose. Třetí, pátá, šestá, osmá a devátá osa prochází obdélnými ležatými větracími otvory. Ve druhém podlaží je čtveřice oken. Usazeny jsou v prvé,
čtvrté, páté a sedmé ose.
Interiér- V úrovni 1 NP je z půdorysu dobře čitelná tradiční trojdílnost stavby, doplněná o dvě poměrně úzké hospodářské prostory umístěné v zadní části stavby. Na střední,
zřejmě průchozí síň navazovala od SV světnice a od JZ chlév či stáj. Prostora byla přístupná ze síně i dvora. Zastropena je hurdiskovým stropem do traverz podvlečených
traverzovým průvlakem s dvěma litinovými podporami. Ze síně je možný vstup do patra, světnice a přilehlého  vejminku. Pravděpodobně byl ze síně možný i přístup do dnes
již zcela zřícené přístavby přisedající do háku ke střední části severozápadní okapní strany. Roubená světnice i zděný vejminek  jsou  zastropeny trámovým záklopovým
stropem. Patro zachovává nad obytnou částí přízemí jeho základní rozvržení. Nad chlévní částí jsou komory řazeny ve dvou řadách při okapních stěnách. Přístupné jsou ze
středové chodby. Krov je středovou stojatou stolicí.

Číslo rejstříku ústř. seznamu

42846/5-197
Obec Okres

Libouchec Ústí nad Labem
Část obce
Libouchec

Název (označení) památky

venkovský dům č. p. 53

3



3

Doplňkový list - č. 4a Lidová architektura
Číslo rejstříku ústř. seznamu

42846/5-197
Obec Okres

Libouchec Ústí nad Labem
Část obce
Libouchec

Název (označení) památky

venkovský dům č. p. 53

JV průčelí č. 1



3

Doplňkový list - č. 4b Lidová architektura
Číslo rejstříku ústř. seznamu

42846/5-197
Obec Okres

Libouchec Ústí nad Labem
Část obce
Libouchec

Název (označení) památky

venkovský dům č. p. 53

JZ průčelí č. 06



3

Doplňkový  list - č. 3a Lidová architektura
Číslo rejstříku ústř. seznamu

42846/5-197
Obec Okres

Libouchec Ústí nad Labem
Část obce
Libouchec

Název (označení) památky

venkovský dům č. p. 53

SV průčelí č. 03 JV průčelí č. 04



3

Doplňkový list - č. 3b Lidová architektura
Číslo rejstříku ústř. seznamu

42846/5-197
Obec Okres

Libouchec Ústí nad Labem
Část obce
Libouchec

Název (označení) památky

venkovský dům č. p. 53

JZ průčelí č. 08 SZ průčelí č. 09



3

Doplňkový list - č. 2a Lidová architektura
Číslo rejstříku ústř. seznamu

42846/5-197
Obec Okres

Libouchec Ústí nad Labem
Část obce
Libouchec

Název (označení) památky

venkovský dům č. p. 53

SZ průčelí č. 14 JZ průčelí č. 21 1 NP chlévní část  č. 26

1 NP světnice č. 41 2 NP horní světnice č. 43 schodiště 1 NP-1 NP č. 45



3

Doplňkový list - č. 2b Lidová architektura
Číslo rejstříku ústř. seznamu

42846/5-197
Obec Okres

Libouchec Ústí nad Labem
Část obce
Libouchec

Název (označení) památky

venkovský dům č. p. 53

2 NP komora nad vejminkem č. 46 síň ve 2 NP č. 47 krov, pohled na SZ štít  č. 56

krov pohled k JZ č. 57 JV průčelí, část podstávky a detail odtoku ze světnice pod levou
špaletou okna č. 66









Výpis stavu objektu: venkovský dům č. p. 53 1

stavební prvek/jev

statika exteriér
část objektu

2 NP
materiál prvku

dřevo
datace/stáří

před r. 1800
stav

silně narušené, z části

příčiny stavu

požár 2013, v zadní části stavby statické
poruchy již v době před požárem, viz

fotodokumentace 2012

původnost

detail prvku/jevu

celkový stav
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

statika exteriér
část objektu

přízemí
materiál prvku

zdivo
datace/stáří

před r. 1800
stav

narušené

příčiny stavu

požár 2013

původnost

detail prvku/jevu

celkový stav
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

statika exteriér
část objektu

přízemí
materiál prvku

dřevo
datace/stáří

před 1800
stav

narušené, z části zcela

příčiny stavu

požár 2013

původnost

detail prvku/jevu

celkový stav
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

okna
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

dřevo, sklo
datace/stáří

1. pol. 20. stol.
stav

shořelé

příčiny stavu

požár 2013

původnost

detail prvku/jevu

exterier
stav objektu

poznámka



Výpis stavu objektu: venkovský dům č. p. 53 2

stavební prvek/jev

střechy
část objektu

objekt - celek
materiál prvku

dřevo
datace/stáří

19. stol.
stav

zcela destruované

příčiny stavu

požár 2013

původnost

detail prvku/jevu

exterier
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

stropy
část objektu

přízemí
materiál prvku

trámový záklopový strop
datace/stáří

před rokem 1800
stav

destruované

příčiny stavu

požár 2013

původnost

detail prvku/jevu

interier
stav objektu

poznámka

stavební prvek/jev

stropy
část objektu

přízemí
materiál prvku

hurdiskový strop v chlévní části
datace/stáří

1. pol. 20. st.
stav

narušené

příčiny stavu

požár 2013

původnost

detail prvku/jevu

interier
stav objektu

poznámka

autor záznamu

Frundl

datum záznamu

30.10.2014

datum aktualizace

30.10.2014

aktualizátor

Frundl


